

سرمقاله

سعید آقایی
روزنامه نگارجام ملت‌ها؛
دروازه‌های
به سوی بهشت

شمارش معکوس برای آغاز جام هجدهم شروع شده؛ جامی که برای یک ماه دوحه را به مرکز آسیا بدل خواهد کرد و چشمان مردمان پهناورترین قاره به قطر دوخته خواهد شد. جام ملت‌های آسیا در سپهر ورزش قاره آسیا جایگاه ویژه‌ای دارد و مهم‌ترین و قدیمی‌ترین رویداد فوتبالی قاره محسوب می‌شود. با این وجود قاره متحجر و عقب‌مانده آسیا به اندازه‌ای از سطح اول دنیا دور است که این تورنمنت قدیمی هیچگاه در الگوریتم فوتبال دنیا به حساب نیامده و تنها کارکرد درون قاره‌ای داشته. با این وجود باز شدن درهای آسیا رو به فوتبال اروپا و حضور لژیونرهای گسترده از آسیا در قاره سبز سبب شده تا این رویداد حداقل از منظر باشگاه‌هایی که در این رویداد بازیکن دارند، اهمیت پیدا کند. از سوی دیگر این تورنمنت یک ویتترین جذاب و هیجان‌انگیز برای ایچنت‌ها و استعدادیاب‌های اروپایی و حتی باشگاه‌های متمدن آسیایی است که از دل این رقابت‌ها بهترین و ناب‌ترین و باکیفیت‌ترین ستاره‌های آسیایی را با قیمتی نازل دستچین کرده و صید کنند. مصداق عینی این اتفاق در جام ملت‌های ۱۹۹۶ رخ داد که سه ستاره ایران یعنی علی دایی، خداداد عزیزی و کریم باقری بعد از پایان جام ملت‌ها به بوندس‌لیگا ترانسفر شدند. از همین رو جام ملت‌های آسیا شاید در مارکت فوتبال دنیا تورنمنت جذاب و مهمی نباشد اما یک بازار بکر از ارزان قیمت و دست‌نخورده برای صید چند قزل‌آلای درشت و جذاب است که یک مارکت هیجان‌انگیز برای باشگاه‌های اروپایی خواهد بود.

نکته اینکه ستاره‌های آسیایی با علم به همین نکته، می‌کوشند در جام ملت‌ها همیشه بهترین کیفیت خود را ارائه دهند تا مسیرشان از قاره مهجور و بسته آسیا به دروازه‌های اروپا و بهشت باز شود. پس جام ملت‌ها را با دقت ببینید. ستاره‌های این جام خیلی زود در اروپا رؤیت خواهند شد.

آخرین خبر

رحمان بی‌رحم
المپیک‌ی شد

رحمان عموزاد، دارنده مدال طلای جهانی ایران در دیدار حساس انتخابی وزن ۶۵ کیلوگرم تیم ملی کشتی آزاد در تورنمنت کرواسی مقابل ابراهیم‌زاده به برتری قاطع رسید تا گزینه اصلی حضور در المپیک پاریس شود. اولین روز این تورنمنت در وزن ۶۵ کیلوگرم با ۲۱ کشتی‌گیر آغاز شد که رحمان عموزاد با برد مقابل عبدالله توپراک از ترکیه، شائو هوا یوان از چین و استریاس از آرژانتین راهی نیمه‌نهایی شد تا در این مسابقه حریف دیگه ایرانی حاضر در این دسته عباس ابراهیم‌زاده شود. این دو در دیداری حساس که حکم انتخابی تیم ملی برای حضور در المپیک بود، رودرو شدند و در پایان عموزاد ۱۲ بر ۴ به برتری رسید تا ضمن فینالیست شدن، به احتمال زیاد نماینده ایران در المپیک پاریس شود.



علیرضا فغانی

داور افتتاحیه

کمیته داوران کنفدراسیون فوتبال آسیا در اقدامی جالب افتتاحیه مسابقات جام ملت‌ها را به علیرضا فغانی داور ایرانی سپرده که البته در لیست داوران استرالیا قرار دارد. او دیروز همراه سایر داوران یک جلسه تمرینی را پشت سر گذاشت. این تمرین مورد توجه خبرنگاران حاضر در ورزشگاه قرار گرفت و تعدادی از آنها با فغانی گفت‌وگو کردند. فغانی در دو جام جهانی قضاوت کرده و سابقه سوت زدن فینال جام ملت‌های آسیا را نیز دارد.



مجید حسینی

در تمرین وزنه

مجید حسینی در بازی تدارکاتی تیم ملی مقابل اندونزی مصدوم شد و با صلاح‌دید کادر پزشکی در دقیقه ۳۵ زمین بازی را ترک کرد. کادر پزشکی تیم ملی هنوز اظهارنظر دقیقی درباره مدافع کاپسری اسپور نداشته و شنیده می‌شود که او ممکن است به بازی یکشنبه مقابل فلسطین نرسد. حسینی در تمرین ریکاوری دیروز ملی پوشان حاضر بود و وزنه زد. در غیاب حسینی، خلیل‌زاده و کنعان‌زاده زوج دفاع تیم ملی خواهند بود.



کریم انصاری فرد

هشتمین عضو باشگاه صدتایی‌ها

کریم انصاری فرد، مهاجم باتجربه تیم ملی مقابل اندونزی صدمین بازی ملی‌اش را تجربه کرد. پیش از این باشگاه صدتایی‌های تیم ملی تنها ۷ عضو داشت. انصاری فرد اولین بازی ملی‌اش را در سال ۲۰۰۹ تجربه کرد و در چهار دوره از جام ملت‌های آسیا و سه دوره جام جهانی حاضر بوده. انصاری فرد از مهاجمان اصلی تیم ملی در جام ملت‌ها نیست، با این حال در قطر فرصت دارد تعداد بازی‌های ملی‌اش را بالاتر ببرد.

احتمال ارجاع به خط دفاع سه نفره در مراحل حذفی

سناریوی جام ملت‌های ۲۰۰۷ تکرار می‌شود؟

آرمن ساروخانیان
@armen9971

تیم ملی در سال‌های گذشته با دفاع چهار نفره بازی کرده. علی دایی، افشین طبری و کارلوس کی‌روش روی بازی با چهار مدافع اصرار داشتند. قلعه‌نویی هم در ۱۳ مسابقه‌ای که روی نیمکت تیم ملی نشسته با چهار مدافع بازی کرده، هرچند در سایر خطوط نسبت به دوره کی‌روش تغییراتی را اعمال کرده. قلعه‌نویی در دو بازی تدارکاتی اخیر مقابل بوریگینافاسو و اندونزی هم تمش را با چهار مدافع به زمین فرستاد و انتظار می‌رود که جام ملت‌های آسیا را به همین شکل شروع کند. با این حال زرمه‌هایی شنیده می‌شود که تیم ملی ممکن است در مراحل حذفی تورنمنت تغییر سیستم بدهد و با سه مدافع میانی بازی کند. چند روز قبل یکی از مجریان تلویزیونی مدعی شد که تیم ملی دو سیستم را تمرین کرده و ممکن است در نیمه دوم مسابقات تغییر سیستم بدهد. همچنین یکی از دلایلی که درباره دعوت سامان فلاح مطرح شده این است که او توانایی بازی در سیستم دفاع سه نفره را دارد. آنچه این احتمال را تقویت می‌کند، افت مدافعان میانی تیم ملی در ماه‌های گذشته است. کنعان‌زادگان این فصل در ترکیب پرسپولیس مدافع کم‌اشتباه فصل گذشته نبود و نقش او در بیشتر گل‌های خورده این فصل سرخپوشان مشهود بوده. شجاع خلیل‌زاده هم در شروع فصل با تراکتور متزلزل بود، هرچند در تیم ملی نمایش بهتری داشته. مجید حسینی یکی از مدافعان اصلی کاپسری اسپور است، ولی در تیم ملی اقتدار باشگاهی‌اش را نداشته.

سامان فلاح، چهارمین مدافع تیم ملی بازیکن آینده‌داری است، ولی بعد از تصادف شدیدش مدتی دور از شرایط بازی بود و هنوز نتوانسته به فرم قبلی برگردد. آخرین گزینه بازی در دفاع میانی روزه چشمی است که به عنوان هافبک به تیم ملی دعوت شده، ولی در صورت نیاز می‌تواند یک خط عقب‌نشینی کند. تیم ملی در ۱۳ بازی تحت هدایت قلعه‌نویی ۸ گل خورده که میانگین ۰/۶۱ گل خورده در هر بازی است. باز شدن دروازه مقابل حریفانی مثل کتیا، افغانستان، قرقیزستان و اردن نشان می‌دهد که خط دفاع هنوز به ثبات نرسیده و نمی‌تواند تمرکز و کیفیتش را برای ۹۰ دقیقه حفظ کند. کادر فنی در این مدت ترکیب‌های مختلفی را برای قلب دفاع محک زده، ولی در آستانه شروع جام هنوز زوج دفاعی تیم ملی مشخص نیست و ممکن است در جریان سه بازی مرحله گروهی جابه‌جا شود. خط دفاع تیم ملی به‌رغم افت یکی دو ساله اخیر بعید است که در برابر سه حریف مرحله گروهی به دردمس بیفتد، ولی بازی‌های مرحله حذفی بخصوص در برابر حریفی مثل کره جنوبی سطح متفاوتی دارد و طبیعی است که قلعه‌نویی و دستیارانش از حالا به فکر راه حل‌هایی برای آن روزها باشند.

در مالزی چه گذشت؟

سناریویی که برای تیم ملی روایت می‌شود، مشابه اتفاقاتی است که در جام ملت‌های ۲۰۰۷ افتاد. قلعه‌نویی در آن سال مربی کم‌تجربه‌تری بود که بعد از قهرمانی با استقلال در لیگ به عنوان سرمربی تیم ملی انتخاب شد و بعد از برکناری برانکو در پایان جام جهانی ۲۰۰۶ کمتر از یک سال فرصت داشت تا تیم ملی را برای این

تورنمنت آماده کند. قلعه‌نویی مسابقات را با خط دفاع چهار نفره شروع کرد، ولی بعد از باز شدن دروازه تیم ملی مقابل ازبکستان و چین و مشاهده ناهماهنگی و اشتباهات مدافعان، متقاعد شد که در بازی مرحله یک چهارم نهایی مقابل کره جنوبی از سه مدافع میانی استفاده کند. بدین‌ترتیب محمد نصرتی به ترکیب اضافه شد تا کمی عقب‌تر از رحمان رضایی و جلال حسینی بازی کند. استدلال کادر فنی این بود که سرعت نصرتی می‌تواند سوپاپ اطمینانی مقابل مهاجمان سریع کره باشد. دروازه تیم ملی در این بازی بسته ماند، ولی بعد از تساوی بدون گل در ۱۲۰ دقیقه، کره موفق شد در ضربات پنالتی به برتری برسد. تغییر سیستم تیم ملی در آن دوره تصمیمی ناگهانی بود و فرصت زیادی برای هماهنگی وجود نداشت. این جابه‌جایی روی شکل بازی تیم ملی در حمله هم تأثیر گذاشت و کم شدن یکی از مهاجمان زهر حملات ایران را گرفت. اکثر کارشناسان معتقدند که کره جنوبی در آن دوره یکی از ضعیف‌ترین تیم‌هایش را داشت، ولی با تصمیم محتاطانه کادر فنی فرصت شکست این تیم از دست رفت. تمرینات برای بازی با سه مدافع پیش از جام ملت‌های پیش رو تصمیم عاقلانه‌ای است و تیم ملی در صورت نیاز می‌تواند با هماهنگی بهتری به زمین برود. کره جنوبی با تیم پرستاره‌ای به دوحه رفته و هافبک‌ها و مهاجمان زهرداری در ترکیبش دارد. بازی با سه مدافع می‌تواند یکی از راه حل‌ها برای مقابله با قدرت تهاجمی این تیم باشد، به شرطی که بازیکنان تیم ملی بتوانند روش جدید را به خوبی اجرا کنند.

سوژه

جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۳
قطر، میزبان «جام اولین‌ها»

لذت مضاعفی داشت. عنای‌ها اما بعد از آن افت محسوس را تجربه کردند که به قیمت پایان کار فلیکس سانچز اسپانیایی تمام شد و کارلوس کی‌روش هم نتوانست چاره‌ساز شود. قطر این بار میزبان است، ولی بعید است که در این شرایط بحرانی بختی برای دفاع از عنوان قهرمانی‌اش داشته باشد. فوتبال آسیا هرگز چنین سطح فنی بالایی نداشته و شاید این باکیفیت‌ترین دوره جام ملت‌های آسیا باشد. ژاپن، کره جنوبی و استرالیا سال گذشته موفق شدند به مرحله حذفی جام جهانی برسند و سامورایی‌های آبی در ماه‌های گذشته با بردهای پرگل مقابل

جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۳ از ساعت ۱۹:۳۰ جمعه با بازی قطر- لبنان افتتاح می‌شود. این دومین دوره‌ای است که ۲۴ تیم در مسابقات حاضرند و مسیر قهرمانی از شش بازی می‌گذرد. سایت‌ها و کارشناسان از ژاپن، کره جنوبی و ایران به عنوان سه مدعی اول قهرمانی نام می‌برند، ولی تیم‌هایی مثل استرالیا و عربستان را هم نباید از جمع شانس‌های بالا بردن جام کنار گذاشت. چهار سال قبل قطر بر خلاف پیش‌بینی‌ها نتوانست برای اولین بار جام قهرمانی آسیا را در امارات بالای سر ببرد. این قهرمانی در اوج تنش با عربستان و امارات به دست آمد و برای قطری‌ها

تیم‌هایی مثل آلمان، ترکیه و کانادا نشان دادند که یکی از آماده‌ترین تیم‌های فعلی جهان هستند. همچنین حضور بازیکنانی مثل سون هیونگ مین و کیم مین‌جائه از کره جنوبی، میتوما، توماسو و کوبو از ژاپن و طارمی از ایران کیفیت بالای مسابقات این دوره را تأیید می‌کند. ستانداردهای برگزاری هم تفاوت‌های زیادی نسبت به ادوار قبلی دارد و شیخ سلمان، رئیس AFC آن را «جام اولین‌ها» نامیده است. در این دوره از جام ملت‌های آسیا دوری تمام مسابقات با VAR خواهد بود و سیستم تشخیص

نیمه‌اتوماتیک آفساید (SOAT) برای اولین بار به کار گرفته می‌شود. با تصمیم کنفدراسیون فوتبال آسیا برای اولین بار قرار است از داوران وسط زن در مسابقات استفاده شود و همچنین جام ملت‌های آسیا الکترونیک هم برگزار می‌شود. به گفته شیخ سلمان، حضور این فناوری‌های جدید در جام ملت‌های آسیا نتیجه میزبانی قطر است که توانسته بستر استفاده از آنها را یک سال بعد از میزبانی جام جهانی فراهم کند. جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۳ قرار بود به میزبانی چین برگزار شود، ولی بعد از کناره‌گیری این کشور، قطر بلافاصله جایگزین شد.

